
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00684
 Del: 19/02/2014
 Esecutivo da: 19/02/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Politiche giovanili e pari opportunita'

OGGETTO: 
Adesione  rete nazionale italiana Eurodesk e accordo di partenariato.

IL RESPONSABILE P.O.
Premesso che:

 
Con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 39/266 del 25 Luglio 2013, esecutiva a termini di legge, 
sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015, il Piano triennale 
degli Investimenti, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici, la Relazione Previsionale e 
Programmatica, il Piano delle alienazioni e della valorizzazioni di cui all'art.58 D.L. 112/2008;

Con Deliberazione della Giunta Comunale n° 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il PEG 2013 
e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici  sono stati autorizzati ad adottare gli atti 
di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

Con D.G. n° 450/698 del 30/12/2013, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti per il periodo di 
esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013 ridotte del 15%;

Con Determinazione del Coordinatore dell’Area Risorse n. 12/2711 del 12/03/2012 è stato stato definito 
l’assetto numerico delle posizioni organizzative dell’Ente e approvato il bando per il conferimento dei 
singoli incarichi di posizione organizzativa; 

Con Ordinanza n. 337 del 24.10.2011 sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali e con Determinazione 
Dirigenziale n° 12/3644 del 30/03/2012 la Direzione Cultura, Turismo e Sport ha attribuito l’incarico 
della P.O. Politiche Giovanili e Pari Opportunità e la relativa delega di funzioni;

Con Determinazione n. 5394 del 4/06/2012 è stato approvato il nuovo riassetto della Direzione Cultura  
Turismo e  Sport,  con l’individuazione di  compiti  e  risorse  per  ciascuna P.O.  e l’attribuzione delle  
relative deleghe; 

Con Determinazione n. 11954 del 19/12/2013 è stato attribuito l’incarico ad interim  della P.O. Politiche 
Giovanili e Pari Opportunità al Responsabile della P.O. “Eventi” Dott. Rodolfo Ademollo;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00684



Considerato che la promozione della mobilità giovanile e la diffusione dei Programmi  e delle opportunità  
offerte ai giovani dalla Comunità Europea fanno parte delle priorità dell’Assessorato Università, Ricerca,  
Politiche giovanili e Pari Opportunità;

Considerata  la  necessità  di  promuovere  la  mobilità  giovanile  attraverso  attività  di  informazione  e 
orientamento e che la rete Eurodesk è la struttura del programma comunitario Erasmus+ dedicata in modo 
specifico all'informazione, alla promozione e all'orientamento sui programmi in favore dei giovani promossi  
dall'Unione  europea  e  dal  Consiglio  d'Europa;

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha aderito al Network italiano Eurodesk con deliberazione di 
Giunta 551/378 del 09/04/99; 

Rilevata l’opportunità  di  confermare  l’adesione  alla  rete  nazionale  Eurodesk  che  opera  nell’ambito 
dell’informazione specializzata sui programmi europei rivolti ai giovani attraverso le “AGENZIE LOCALI 
EURODESK”(ALE);  

Vista la comunicazione del responsabile Eurodesk Italy “Accordo di partenariato per l’adesione alla rete 
nazionale italiana delle “Agenzie Locali Eurodesk”, allegata e parte integrante del presente provvedimento;

 Visto che la quota di adesione alla Rete Nazionale Eurodesk  per il 2014 è fissata in Euro 3.000,00+ IVA al 
22% per un totale di € 3.660,00, come risulta nell’accordo di partenariato;

Dato atto che la copia informatica dell’allegato, quale parte integrante è conforme all’ originale cartaceo 
conservato agli atti c/o l’Ufficio Politiche Giovanili della Direzione Cultura;

VISTI gli art. 107, 163 e 183 del D.lgs 267/2000;

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il  Regolamento delle spese in economia  Deliberazione 326/45 del  5/5/2003 – artt.  10.3 e 7.2 -  
allegato 1 punto D; 

VISTI l’art. 58- comma 4  e l’art. 81-comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI l’art.  2, punto 2 e l’art.  4 punto 4 del Regolamento di  disciplina delle attività di collaborazione,  
partenariato e cooperazione decentrata internazionale, approvati  con  Deliberazione del C.C. n. 1157 del 
17/12/2001;

    DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare l’accordo di partenariato per l’adesione alla rete italiana delle Agenzie Locali Eurodesk;

2. di impegnare a favore di Eurodesk Italy  (codice beneficiario 22788), via XXIX Novembre, 49 – 
09123 Cagliari, PARTITA IVA 02696940929 la spesa di € 3.000,00 +  660,00 IVA al 22% per un  
totale di € 3.660,00  sul Cap 150  – imp. 13/5980; 

3. di rimandare la liquidazione a successivo atto;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00684



ALLEGATI INTEGRANTI

- DOCUMENTO EURODESK

Firenze, lì 19/02/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Rodolfo Ademollo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 150 0 13/005980 01 3660

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/02/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/00684


	    DETERMINA

